³⁵⁵ *De Genesi ad litteram* IV, 7, 13: «Tamen istam senarii numeri perfectionem nec extra nos ipsos cernimus, sicut oculis corpora, nec ita intra nosmet ipsos, quemadmodum corporum phantasias et uisibilium imagines rerum, sed alio quodam longe differenti modo. Quamuis enim se obiectent mentis aspectui quasi corpusculorum quaedam simulacra, cum senarii numeri compositio uel ordo uel partitio cogitatur, tamen ualidior et praepotentior desuper ratio non eis adnuit interiusque uim numeri contuetur: per quem contuitum fidenter dicit id, quod dicitur unum in numeris, in nullas partes diuidi posse, nulla autem corpora nisi in partes innumerabiles diuidi, et facilius caelum et terram transire, quae secundum senarium numerum fabricata sunt, quam effici posse, ut senarius numerus non suis partibus compleatur».

³⁵⁶ Sobre el reposo de Dios, véase Solignac-Gen, 639-644.

descanso (IV, 11, 21). Se puede también entender que Dios «descansó de crear algún otro género de creatura», y en adelante obra «en el gobierno» de aquellos géneros que fueron creados entonces, porque, si Dios se retirase del gobierno del mundo, «no podría subsistir ni el tiempo de un parpadeo»³⁵⁷. Si Dios «apartara esta obra suya de las cosas, ni viviríamos, ni nos moveríamos, ni existiríamos»; ni un sólo día deja Dios de gobernar las obras que hizo, para que no pierdan en un sólo instante sus movimientos naturales, por los cuales obran y crecen conforme a la naturaleza que tienen, y permanecen cada una en su género, en aquello que son, pues si se retirase de ellas dejarían de ser³⁵⁸.

Mas ¿por qué santificó Dios el sábado, él que no santificó ninguna de sus obras, ni siquiera el día sexto en que hizo al hombre y perfeccionó todas las cosas? (IV, 14, 25). En ninguna de sus obras se deleitó como si hubiera tenido necesidad de hacerla o hubiera sido más feliz tras crearla, pero Dios a nadie que de él proceda le debe el ser feliz. Así pues, santificó el séptimo día porque no pareciese que sus obras al empezar a ser, o al terminar de ser, aumentaban su felicidad, sino que santificó el día en que en sí mismo descansó de ellas³⁵⁹. Si Dios no

³⁵⁷ *De Genesi ad litteram* IV, 12, 22. Esta idea de que ningún género nuevo se crea fuera de la obra de los seis días jugará un papel importante en lo que sigue: IV, 12, 23, 22, 39; V, 4, 11; 20, 41; X, 3, 5. Solignac-Gen, 309, 661 y 666.

³⁵⁸ *De Genesi ad litteram* IV, 12, 23: «Vnde conligitur, quod, si hoc opus suum rebus subtraxerit, nec uiuemus nec mouebimur nec erimus. Claret igitur ne uno quidem die cessasse Deum ob operare regendi, quae creauit, ne motus suos naturales, quibus aguntur atque uegetantur, ut omnino naturae sint et in eo, quod sunt, pro suo quaequae genere maneant, ilico amitterent et esse aliquid omnino desidererent, si eis subtraheretur motus ille sapientiae Dei, quo disponit omnia suauiter». Al comienzo se refiere al discurso de Pablo a los atenienses, *Act* 17, 28.